

公司代码：600962

公司简称：国投中鲁

**国投中鲁果汁股份有限公司**  
**2024 年年度报告摘要**

## 第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

根据信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具的标准无保留意见审计报告，公司2024年度实现归属于母公司所有者的净利润29,253,730.61元，公司本年度合并报表口径可供股东分配的利润为39,635,513.42元，母公司期末未分配利润为-223,569,188.18元。

鉴于公司2024年度母公司可供分配利润仍为负数，根据《公司章程》的相关规定，公司目前尚未达到分红条件。为了维护公司的财务稳健和股东的长远利益，经公司董事会审议通过，2024年度公司拟不进行现金股利分配，亦不实施包括资本公积转增股本在内的其他形式的利润分配。上述利润分配预案需提交公司2024年年度股东大会审议批准。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 国投中鲁 | 600962 |         |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                     | 证券事务代表                    |
|----------|---------------------------|---------------------------|
| 姓名       | 殷实                        | 姚铁龙                       |
| 联系地址     | 北京市西城区阜成门外大街2号万通金融中心B座21层 | 北京市西城区阜成门外大街2号万通金融中心B座21层 |
| 电话       | 010-88009021              | 010-88009021              |
| 传真       | 010-88009099              | 010-88009099              |
| 电子信箱     | 600962@sdiczl.com         | 600962@sdiczl.com         |

2、 报告期公司主要业务简介

浓缩果蔬汁（浆）产品是以天然水果和蔬菜为原料进行深加工，广泛应用于混合果汁、蔬菜汁等食品饮料生产行业，属于食品饮料行业基础原材料，此外还可作为果酒酿制原料、化妆品及各种药品的添加剂，整体市场需求具有可持续性，也是公司长期经营的基础动力。其中，浓缩苹果汁具有性质稳定、风味温和、能保持果汁基本营养成分、适合工业化生产等特点，常作为世界各国浓缩还原果汁（FC 果汁）及各种果汁饮料的基础配料，是欧美等发达国家的准刚需产品，近年在中国的市场需求也在逐步上升。

当前，浓缩苹果汁行业处于成熟期，全球浓缩苹果汁行业产销格局和行业规模相对稳定。根据联合国商品贸易统计数据库（UN Comtrade）统计，2014 年—2023 年期间，全球浓缩苹果汁出口总量年均约 140 万吨。浓缩苹果汁加工业属于资源密集型行业，充裕的苹果供应量是浓缩苹果汁进行规模生产的先决条件，也是影响全球浓缩苹果汁产销量的重要因素之一，主要的浓缩苹果汁生产、出口国（地区）分别为中国、欧洲、南美。浓缩苹果汁的主要消费国为美国、德国、英国、荷兰、加拿大、日本、南非、俄罗斯、土耳其、澳大利亚等。中国苹果种植面积和产量均位居全球首位，浓缩苹果汁产量和出口量正常年份为全球最大，2021 年—2024 年期间，中国浓缩苹果汁出口总量分别为 41.91 万吨、39.91 万吨、26.81 万吨和 53.49 万吨。

报告期内，公司主要业务未发生变化，经营范围主要是浓缩果蔬汁（浆）的生产和销售，主

导产品为浓缩苹果汁。公司浓缩苹果汁产品以出口为主，根据联合国商品贸易统计数据库（UN Comtrade）的数据估计，公司浓缩苹果汁出口量在全球名列前茅，主要客户群体是下游的食品饮料生产企业，公司与世界知名饮料及食品公司保持长期稳定的合作关系。

公司通过全球化生产和全球化销售布局在全球浓缩苹果汁行业处于龙头地位，是八部委联合审定的国家农业产业化重点龙头企业之一。公司作为国内最早从事浓缩苹果汁加工的企业，是业内第一家 A 股主板上市企业，拥有良好的口碑和形象，是中国食品土畜进出口商会副会长单位、果汁分会理事长单位，也是中国饮料工业协会常务理事单位、中国饮料工业协会果蔬汁分会副会长单位、国家食药同源产业科技创新联盟副理事长单位、中国苹果产业协会副会长单位、国家首批农业产业化重点龙头企业。

### 3、 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

|                                 | 2024年            | 2023年            | 本年比上年<br>增减(%) | 2022年            |
|---------------------------------|------------------|------------------|----------------|------------------|
| 总资产                             | 2,814,097,049.95 | 2,414,723,296.01 | 16.54          | 2,274,049,378.47 |
| 归属于上市公司股东的净资产                   | 897,363,470.52   | 854,260,839.84   | 5.05           | 774,640,166.17   |
| 营业收入                            | 1,987,018,372.64 | 1,486,772,095.82 | 33.65          | 1,726,531,019.75 |
| 扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入 | 1,974,985,696.46 | 1,465,319,778.68 | 34.78          | 1,718,429,393.54 |
| 归属于上市公司股东的净利润                   | 29,253,730.61    | 58,219,917.79    | -49.75         | 92,105,107.39    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润          | 29,039,205.02    | 63,008,805.68    | -53.91         | 96,910,913.15    |
| 经营活动产生的现金流量净额                   | -282,750,711.53  | -166,177,318.47  |                | 262,649,267.12   |
| 加权平均净资产收益率(%)                   | 3.34             | 7.15             | 减少3.81个百分点     | 12.64            |
| 基本每股收益(元/股)                     | 0.1116           | 0.2220           | -49.73         | 0.3513           |
| 稀释每股收益(元/股)                     | 0.1116           | 0.2220           | -49.73         | 0.3513           |

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

|                         | 第一季度<br>(1-3 月份) | 第二季度<br>(4-6 月份) | 第三季度<br>(7-9 月份) | 第四季度<br>(10-12 月份) |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 营业收入                    | 362,374,003.29   | 358,859,047.37   | 410,889,102.90   | 854,896,219.08     |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 8,506,383.09     | -7,391,228.00    | -244,613.64      | 28,383,189.16      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 10,349,630.35    | -9,370,479.78    | -2,959,360.10    | 31,019,414.55      |
| 经营活动产生的现金流量净额           | 181,095,042.00   | 234,185,669.09   | -63,916,777.96   | -634,114,644.66    |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

| 截至报告期末普通股股东总数（户）             |           |             |           |              | 11,862     |    |      |
|------------------------------|-----------|-------------|-----------|--------------|------------|----|------|
| 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）      |           |             |           |              | 11,158     |    |      |
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）       |           |             |           |              | 0          |    |      |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） |           |             |           |              | 0          |    |      |
| 前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）       |           |             |           |              |            |    |      |
| 股东名称<br>（全称）                 | 报告期内增减    | 期末持股数量      | 比例<br>（%） | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 |    | 股东性质 |
|                              |           |             |           |              | 股份状态       | 数量 |      |
| 国家开发投资集团有限公司                 | 0         | 116,855,469 | 44.57     | 0            | 无          | 0  | 国有法人 |
| 乳山市国有资本运营有限公司                | -465,000  | 8,003,748   | 3.05      | 0            | 无          | 0  | 国有法人 |
| 黄德和                          | 1,468,080 | 4,109,180   | 1.57      | 0            | 无          | 0  | 未知   |
| 应志江                          | 515,200   | 3,664,900   | 1.40      | 0            | 无          | 0  | 未知   |
| 罗洪波                          | 0         | 2,306,450   | 0.88      | 0            | 无          | 0  | 未知   |
| 刘芳                           | 1,237,003 | 2,272,003   | 0.87      | 0            | 无          | 0  | 未知   |
| 姜华敏                          | -397,600  | 1,954,177   | 0.75      | 0            | 无          | 0  | 未知   |
| 朱海龙                          | 1,760,000 | 1,760,000   | 0.67      | 0            | 无          | 0  | 未知   |
| 郑芳萍                          | 32,297    | 1,758,497   | 0.67      | 0            | 无          | 0  | 未知   |
| 李国娟                          | 274,100   | 1,640,400   | 0.63      | 0            | 无          | 0  | 未知   |

|                     |                                                                                                                   |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 上述股东关联关系或一致行动的说明    | 国家开发投资集团有限公司与前 10 名其他无限售条件股东和前 10 名股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用                                                                                                               |

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

☒ 适用 ☐ 不适用

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

☒ 适用 ☐ 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

☐ 适用 ☒ 不适用

#### 5、公司债券情况

☐ 适用 ☒ 不适用

### 第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2024 年公司实现营业收入 198,701.84 万元，较去年同期的 148,677.21 万元增加 50,024.63 万元，增幅 33.65%；营业成本 167,840.65 万元，较去年同期的 114,885.33 万元增加 52,955.32 万元，增幅 46.09%。

公司全年实现利润总额 4,129.05 万元，较去年同期的 7,236.88 万元减少 3,107.83 万元，降幅 42.94%；归属于母公司所有者的净利润 2,925.37 万元，较去年同期的 5,821.99 万元减少 2,896.62 万元，降幅 49.75%。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

☐ 适用 ☒ 不适用